
 
 

РЕШЕНИЕ        КАРАР  
 

           17.12.2015 ел                         г. Мензелинск       №      2             

 

 

«2016 елга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы 
бюджеты турында» 

 

 

1 нче статья 

1. 2016 елга Минзәлә муниципаль районы бюджетының төп 

характеристикаларын түбәндәгечә расларга: 

1) Минзәлә муниципаль районы бюджеты керемнәренең фаразлана торган 

гомуми күләмен 690 819,07 мең сум күләмендә; 

2) Минзәлә муниципаль районы бюджеты чыгымнарының гомуми күләме 

690 819,07 мең сум. 

3) Минзәлә муниципаль районы бюджеты кытлыгы 0 мең сум күләмендә. 

2.  Расларга 2016 елга Минзәлә муниципаль районы 

бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары әлеге карарга 1 нче кушымта 

нигезендә. 

2 нче статья 

1. 2017 елның 1 гыйнварына Минзәлә муниципаль районының 

муниципаль эчке бурычының югары чиге 0 мең сум күләмендә расларга, шул 

исәптән муниципаль гарантияләр буенча бурычның югары чиге 0 мең сум 

күләмендә. 

2. 2016 елга Минзәлә муниципаль районының иң чик күләмен - 0 мең сум 

күләмендә билгеләргә. 

3 нче статья 

Минзәлә муниципаль районы бюджетында 2016 елга керемнәрнең 

фаразлана торган күләмнәрен әлеге карарга 2 нче кушымта нигезендә исәпкә 

алырга. 

4 нче статья 

Татарстан Республикасы Бюджет кодексының 60.1 статьясындагы 2 пункты 

нигезендә 2016 елга Минзәлә муниципаль районы бюджет системасы 

бюджетлары арасында керемнәр бүлү нормативларын әлеге карарга 3 нче 

кушымта нигезендә расларга. 

 



5 нче статья 

2016 елда Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы 

бюджетына 2015 ел йомгаклары буенча салымнарны һәм башка мәҗбүри 

түләүләрне түләгәннән соң калган Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль 

районының муниципаль унитар предприятиеләре кеременең бер өлеше 2016 

елның 1 июленә кадәр чиста табышның 30 проценты күләмендә кертелә дип 

билгеләргә. 

6 нче статья 

1. Минзәлә муниципаль районы бюджеты керемнәренең баш 
администраторлары исемлеген әлеге карарга 4 нче кушымта нигезендә расларга. 

2. Минзәлә муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау 
чыганакларының баш администраторлары исемлеген әлеге карарга 5 нче 

кушымта нигезендә расларга. 

7 нче статья 

1. Бюджет ассигнованиеләрен бюджет чыгымнары классификациясенең 

бүлекләре һәм бүлекчәләре, максатчан статьялары, чыгымнар төрләре 

төркемнәре буенча бүлүне әлеге карарга 6 нчы кушымта нигезендә расларга. 

2. 2016 елга Минзәлә муниципаль районы чыгымнарының ведомство 

структурасын әлеге карарга 7 нче кушымта нигезендә расларга. 

3. 2016 елга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы 

бюджетының бюджет ассигнованиеләренең гомуми күләмен 6547,40 мең сум 

итеп расларга. 

8 нче статья 

2016 елга җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

күләмен 52009,22 мең сум күләмендә расларга, бу карарны 8 нче кушымта 

нигезендә расларга. 

9 нче статья 

2016 елга җирлекләр бюджетларының баланслылыгын тәэмин итү 

чараларына ярдәм итүгә җирлекләр бюджетларына дотацияләр күләмен, әлеге 

карарга 9 нчы кушымта нигезендә бүленеп, 1028,18 мең сум күләмендә расларга. 

10 нче статья 

2016 елга граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыруга җирлекләр бюджетларына субвенцияләр күләмен, әлеге карарга 

10 нчы кушымта нигезендә бүленеп, 106,70 мең сум күләмендә расларга. 

11 нче статья 

Җирлекләр бюджетларына субвенцияләр күләмен расларга 
 

2016 елга хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел хәрби 

исәпкә алуны гамәлгә ашыру вәкаләтләре 1397,00 мең сум күләмендә, әлеге 

карарга 11 нче кушымта нигезендә бүленеп. 



12 нче статья 

2016 елга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының 

муниципаль юл фондының бюджет ассигнованиеләре күләмен 14 600,90 мең сум 

күләмендә расларга һәм аларны 2016 елга Татарстан Республикасы Минзәлә 

муниципаль районының гомуми кулланылыштагы юлларында муниципаль юл 

эшләре программасы чараларын гамәлгә ашыруга җибәрергә. 

13 нче статья 

Минзәлә муниципаль районы бюджетында Татарстан Республикасы 

бюджетыннан алына торган бюджетара трансфертларны 2016 елда 459627,77 мең 

сум күләмендә әлеге карарга 12 нче кушымта нигезендә исәпкә алырга. 

14 нче статья 

1. Җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләренең бер өлешен 

гамәлгә ашыруга җирлекләр бюджетларыннан Татарстан Республикасы Минзәлә 

муниципаль районы бюджетына күчерелергә тиешле бюджетара трансфертлар 

күләме, төзелгән килешүләр нигезендә, әлеге карарга 13 нче кушымта нигезендә 

бүленеп исәпкә алынды; 

- 2016 елга ял вакытын оештыру һәм мәдәният учреждениеләрендә 

яшәүчеләрне 16418,00 мең сум күләмендә тәэмин итү өчен шартлар тудыруга; 

- җирлекнең торак пунктлары чикләрендә җирле әһәмияттәге автомобиль 

юлларына карата юл эшчәнлегенә, шулай ук автомобиль юлларыннан файдалану 

һәм юл эшчәнлеген гамәлгә ашыру өлкәсендә 2016 елга Россия Федерациясе 

законнары нигезендә 13764,30 мең сум күләмендә башка вәкаләтләрне гамәлгә 

ашыруга; 

- муниципаль торак фондын төзүне һәм карап тотуны оештыруга, торак 

төзелеше өчен шартлар тудыруга, муниципаль торак контролен гамәлгә ашыруга, 

шулай ук җирле үзидарә органнарының 2016 елга торак законнары нигезендә 

6615,00 мең сум күләмендә башка вәкаләтләрен булдыруга; 

- 2016 елга бухгалтерлык исәбен һәм хисаплылыкны алып баруга 2196,40 

мең сум күләмендә. 

2. Тиешле җирлекләрнең җирле үзидарә органнарына әлеге статьяда 

күрсәтелгән бюджетара трансфертларны җирлекләр бюджетларында карарга. 

3. 2016 елда җирлекләр бюджетларыннан әлеге статьяда каралган Минзәлә 

муниципаль районы бюджетына бюджетара трансфертлар күчерү ай саен тигез 

өлешләр белән гамәлгә ашырыла дип билгеләргә. 

4. Минзәлә муниципаль районы муниципаль хакимияте органнары 2016 

елда муниципаль хезмәткәрләр һәм бюджет өлкәсендәге башка оешмалар 

хезмәткәрләренең санын арттыруга китерә торган карарлар кабул итәргә 

хокуксыз. 

5. Җирлекләрнең җирле үзидарә органнарына 2016 елда муниципаль 

хезмәткәрләр һәм бюджет өлкәсендәге башка оешмалар хезмәткәрләренең 

санын арттыруга китерә торган карарлар кабул итмәскә тәкъдим итергә. 

16 нче статья 

1. Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының казначылык 

органнары, төзелгән килешүләр нигезендә, Минзәлә муниципаль районы 

бюджетын үтәү буенча аерым функцияләр башкара. 



2. Минзәлә муниципаль районы бюджетының 2016 елның 01.01.2016 елга 

калган средстволары, әлеге муниципаль контрактларның шартлары нигезендә 

2015 елда түләнергә тиешле товарлар китерү, эшләр башкару, хезмәтләр күрсәтү 

өчен Минзәлә муниципаль районы исеменнән төзелгән муниципаль контрактлар 

өчен түләүгә файдаланылмаган бюджет ассигнованиеләре суммасыннан артмаган 

күләмдә, 2016 елда, тиешле бюджет ассигнованиеләрен арттыру өчен, тиешле 

карарны Минзәлә муниципаль районы башкарма комитеты кабул иткән очракта, 

әлеге максатларга җибәрелә. 

17 нче статья 
Әлеге карар 2016 елның 1 гыйнварыннан үз көченә керә. 
 

 

 

 
Совет рәисе                                                         А.Ф. Сәлахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

1 нче кушымта 

 

Минзәлә муниципаль районының бюджет дефицитын финанслау 

чыганаклары 2016 ел 
 

Күрсәткеч коды Күрсәткеч атамасы Сумма 

01 05 00 00 00 0000 500 Бюджет акчалары калдыкларын арттыру -690819,07 

01 05 02 00 00 0000 500 

Бюджет акчаларының башка калдыкларын арттыру 

-690819,07 

01 05 02 01 00 0000 510 

Бюджетларның калган башка акчаларын арттыру 

-690819,07 

01 05 02 01 05 0000 510 

Минзәлә муниципаль районы бюджеты 

акчаларының башка калдыкларын арттыру 

-690819,07 

01 05 00 00 00 0000 600 Бюджет акчаларының калдыкларын киметү 690819,07 

01 05 02 00 00 0000 600 

Бюджет акчаларының башка калдыкларын киметү 

690819,07 

01 05 02 01 00 0000 610 

Бюджет акчаларының башка калдыкларын киметү 

690819,07 

01 05 02 01 05 0000 610 

Минзәлә муниципаль районы бюджетының калган 

башка акчаларын киметү 

690819,07 

 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

2 нче кушымта 

 

 

2016 елга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы бюджеты 

керемнәренең фаразлана торган күләмнәре 
 

Бүлек исеме Керем коды Сумма 

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР 1 00 00000 00 0000 000 192 197,6 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНӘР 1 01 00000 00 0000 000 155 880,0 

Физик затлар кеременә салым 1 01 02000 01 0000 155 880,0 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ САТЫЛА 

ТОРГАН ТОВАРЛАРГА (ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТ 

КҮРСӘТҮЛӘРГӘ) САЛЫМНАР 

103 00000 00 0000 000 14 600,9 

Россия Федерациясе территориясендә җитештерелә торган 

подакциз товарлар (продукция) буенча акцизлар 
103 02000 01 0000 110 14 600,9 

БЕРДӘМ КЕРЕМГӘ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 11 515,7 

Салым салуның гадиләштерелгән системасын куллануга бәйле 

рәвештә алына торган салым 
1 05 01000 00 0000 110 2 568,0 

Муниципаль районнар бюджетларына күчерелә торган салым 

салуның патент системасын куллануга бәйле рәвештә алына 

торган салым 

1 05 04020 02 0000 110 100,0 

Аерым эшчәнлек төрләре өчен вакытлыча керемгә бердәм 

салым 
1 05 02000 02 0000 110 8 289,0 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 558,7 

САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺӘМ ДАИМИ ТҮЛӘҮЛӘР 

КУЛЛАНУ ӨЧЕН ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАР 
1 07 00000 01 0000 000 961,0 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 961,0 

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 2 868,0 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган эшләр буенча 

дәүләт пошлинасы (Россия Федерациясе Югары суды 

тарафыннан карала торган эшләр буенча дәүләт 

пошлинасыннан тыш) җәмәгать судьялары тарафыннан карала 

торган эшләр буенча дәүләт пошлинасы) 

1 08 03010 01 0000 2 868,0 

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТӘГЕ 

МӨЛКӘТТӘН ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНӘР 

1 11 00000 00 0000 000 3 246,0 

Дәүләт һәм муниципаль мөлкәтне (бюджет һәм автоном 

учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт һәм 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) түләүле файдалануга 

тапшыру өчен аренда яисә башка түләү рәвешендә алына 

торган керемнәр) 

1 11 05000 00 0000 120 3 156,0 

Муниципаль районнар милкендәге мөлкәтне (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) залогка, ышанычлы 

идарәгә тапшырудан алына торган акчалар 

1 11 08000 00 0000 120 90,0 



ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАНДА 

ТҮЛӘҮЛӘР 

1 12 00000 00 0000 000 426,0 

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты ясаган өчен түләү. 1 12 01000 01 0000 120 426,0 

МАТДИ ҺӘМ МАТДИ БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ 

САТУДАН КЕРГӘН ТАБЫШ 

1 14 00000 00 0000 000 1 000,0 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне (бюджет 

һәм автоном учреждениеләрнең күчемле мөлкәтеннән тыш), 

шулай ук дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләр, шул 

исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) 

реализацияләүдән керемнәр  

1 14 02000 00 0000 000 1 000,0 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, ЗЫЯННЫ КАПЛАУ 1 16 00000 00 0000 000 1 700,0 

Салымнар һәм җыемнар турындагы законнарны бозган өчен 

120 статьяның 1 һәм 2 пунктларында 116,117,118 һәм 119.1 

статьяларында, 125,126,128,129,129.1,132,133, 134,135,135.1 

статьяларында каралган акчалата түләтүләр (штрафлар) 

1 16 03010 01 0000 140 180,0 

Административ хокук бозулар турында РФ кодексында 

каралган салымнар һәм җыемнар өлкәсендә административ 

хокук бозулар өчен акчалата түләтүләр (штрафлар) 

1 16 03030 01 0000 140 20,0 

Җир законнарын бозган өчен акчалата түләтүләр (штрафлар) 1 16 25060 01 0000 140 235,0 

Кешенең санитар-эпидемиологик иминлеген тәэмин итү 

өлкәсендәге законнарны һәм кулланучылар хокукларын яклау 

өлкәсендәге законнарны бозган өчен акчалата түләтүләр 

(штрафлар) 

1 16 28000 01 0000 140 120,0 

Муниципаль хокукый актларны үтәмәгән өчен РФ 

субъектлары законнары белән билгеләнгән акчалата түләтүләр 

(штрафлар) 

1 16 51000 02 0000 140 80,0 

Зыянны каплауга акчалата түләтүләрдән (штрафлардан) һәм 

башка суммалардан муниципаль районнар бюджетларына 

күчерелә торган бүтән кертемнәр 

I 16 90050 05 0000 140 1 065,0 

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 200 00000 00 0000 151 498 621,47 

Россия Федерациясе бюджет системасының башка 

бюджетларыннан кире кайтарылмый торган кертемнәр 

202 00000 00 0000 151 498 621,47 

Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына дотацияләр 

202 01000 00 0000 151 30 313,20 

Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына субсидияләр (бюджетара 

субсидияләр) 

202 02000 00 0000 151 245 912,50 

Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына субвенцияләр 

202 03000 00 0000 151 183 391,37 

Башка бюджетара трансфертлар 202 04000 00 0000 151 39 004,40 

төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге 

мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 

муниципаль берәмлекләр бюджетларына тапшырыла торган 

бюджетара трансфертлар 

202 04014 00 0000 151 38 993,70 

Китап фондларын туплауга муниципаль районнар 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

202 04025 00 0000 151 10,70 

Барлык керемнәр  690819,07 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 



«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

10 нчы кушымта 

 

Субвенцияләр 

Граждан хәле актларын дәүләти теркәү вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 

җирлекләр бюджетларына 2016 ел 

 
                                                                                            мең сум. 

№ т/б Авыл җирлекләре исеме Барлыгы 

1 Әтрәкле 7,10 

2 Аю 7,40 

3 Бикбау 7,40 

4 Югары Тәкермән 6,10 

5 Иркәнәш 4,80 

6 Кадрәк 6,50 

7 Коноваловка 9,00 

8 Хуҗәмәт 7,10 

9 Наратлы-Кичү 2,60 

10 Яңа Маҗын 1,30 

11 Николаевка 7,10 

12 Яңа Мәлкән 4,20 

13 Тауасты Байлар 4,80 

14 Иске Маҗын 6,10 

15 Иске Матвеевка 7,10 

16 Воровский 5,80 

17 Урыс 6,80 

18 Юртау 2,90 

19 Юшады 2,60 
 Барлыгы авыл җирлекләре буенча 106,70 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

 2 нче кушымта 

 
2016 елга хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә 

ашыру вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга җирлекләр бюджетларына Субвенцияләр 
 

                                             мең сум. 

№ т/б Авыл җирлекләре исеме Барлыгы 

1 Әтрәкле 75,60 

2 Аю 73,08 

3 Бикбау 73,62 

4 Югары Тәкермән 73,68 

5 Иркәнәш 74,88 

6 Кадрәк 73,57 

7 Коноваловка 72,20 

8 Хуҗәмәт 73,49 

9 Наратлы-Кичү 73,62 

10 Яңа Маҗын 75,06 

11 Николаевка 74,16 

12 Яңа Мәлкән 73,62 

13 Тауасты Байлар 73,62 

14 Иске Маҗын 72,36 

15 Иске Матвеевка 73,29 

16 Воровский исемендәге 72,58 

17 Урыс 73,62 

18 Юртау 71,91 

19 Юшады 73,08 
 

Барлыгы авыл җирлекләре буенча 1397,00 
 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

3 нче кушымта 

 

 

2016 елга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының бюджет системасы бюджетлары арасында 

керемнәрне бүлү Нормативлар 

 

Код 

Төркемнәрнең, төркемчәләрнең, статьяларның һәм 

керемнәрнең ярдәмче статьяларының атамасы 

Минзәлә 

муниципаль 

районы 

бюджеты 

Җирлекләр 

бюджеты 
. 
. 

1 09 00000 00 0000 000 ЮККА ЧЫГАРЫЛГАН САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺӘМ 

БАШКА МӘҖБҮРИ ТҮЛӘҮЛӘР БУЕНЧА БУРЫЧЛАР 

ҺӘМ ЯҢАДАН ИСӘПЛӘҮЛӘР 

  

1 09 07013 05 0000 110 Муниципаль районнар территорияләрендә туплана 

торган рекламага салым 

100  

1 09 07033 05 0000 110 Гражданнардан һәм предприятиеләрдән, 

учреждениеләрдән, оешмалардан милицияне карап 

тотуга, территорияләрне төзекләндерүгә, мәгариф 

ихтыяҗларына һәм муниципаль районнар 

территорияләрендә туплана торган башка максатларга 

максатчан җыемнар 

100  

1 09 07053 05 0000 110 Муниципаль районнар территорияләрендә туплана 

торган башка җирле салымнар һәм җыемнар 

100  

1 11 00000 00 0000 000 ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТӘГЕ 

МӨЛКӘТТӘН ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНӘР 

  

1 11 02033 05 0000 120 Муниципаль районнар бюджетларының суммаларын, 

вакытлыча тотылмый торган акчаларын урнаштырудан 

керемнәр 

100  

1 11 05013 10 0000 120 Дәүләт милке чикләнмәгән һәм җирлекләр чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләре өчен аренда түләве 

рәвешендә алына торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән 

җир кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен төзү 

хокукын сатудан акчалар 

100  

1 11 05025 05 0000 120 Аренда түләве рәвешендә алына торган керемнәр, шулай 

ук муниципаль районнар милкендәге җирләр өчен 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләрнең 

җир кишәрлекләреннән тыш) аренда шартнамәләре төзү 

хокукын сатудан акчалар 

100  

1 11 05035 05 0000 120 Муниципаль районнарның идарә органнары һәм алар 

төзегән учреждениеләр оператив идарәсендәге мөлкәтне 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән тыш) арендага тапшырудан керемнәр 

100  



1 11 07015 05 0000 120 Муниципаль районнарда төзелгән муниципаль унитар 

предприятиеләрнең шәһәр җирлекләре төзегән салым 

һәм башка мәҗбүри түләүләр түләгәннән соң кала торган 

керем өлешен күчерүдән керемнәр 

100  

1 11 08050 05 0000 120 Муниципаль районнар милкендәге мөлкәтне 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 

предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре 

мөлкәтеннән тыш) залогка, ышанычлы идарәгә 

тапшырудан алына торган акчалар 

100  

1 11 09045 05 0000 120 Муниципаль районнар милкендәге мөлкәттән 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 

предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре, 

мөлкәтеннән тыш) файдаланудан башка керемнәр 

100  

1 12 01000 01 0000 120 ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТКӘ ТИСКӘРЕ ЙОГЫНТЫ 

ӨЧЕН ТҮЛӘҮ 

  

1 12 01000 01 0000 120 Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты өчен түләү 55  

1 12 05050 05 0000 120 Муниципаль районнар милкендәге су объектларыннан 

файдаланган өчен түләү 

100  

1 13 00000 00 0000 000 ТҮЛӘҮЛЕ ХЕЗМӘТЛӘР КҮРСӘТҮДӘН КЕРЕМНӘР 

ҺӘМ ДӘҮЛӘТ ЧЫГЫМНАРЫН КОМПЕНСАЦИЯЛӘҮ 

  

1 13 01995 05 0000 130 Муниципаль районнар бюджетлары акчаларын алучылар 

тарафыннан түләүле хезмәтләр (эшләр) күрсәтүдән 

башка керемнәр 

100  

1 13 01995 10 0000 130 Җирлекләр бюджетлары акчаларын алучылар 

тарафыннан түләүле хезмәтләр (эшләр) күрсәтүдән 

башка керемнәр 

 100 

1 13 02065 05 0000 130 Муниципаль районнар милкен эксплуатацияләүгә бәйле 

чыгымнарны каплау тәртибендә керә торган керемнәр 

100  

1 13 02065 10 0000 130 Җирлекләр мөлкәтеннән файдалануга бәйле рәвештә 

тотылган чыгымнарны каплау тәртибендә керә торган 

керемнәр 

 100 

1 13 02995 05 0000 130 Муниципаль районнар бюджетлары чыгымнарын 

компенсацияләүдән башка керемнәр 

100  

1 13 02995 10 0000 130 Җирлекләр бюджетлары чыгымнарын 

компенсацияләүдән башка керемнәр 

 100 

1 14 00000 00 0000 000 МАТДИ ҺӘМ МАТДИ БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ 

САТУДАН КЕРГӘН ТАБЫШ 

  

1 14 01050 05 0000 410 Муниципаль районнар милкендә булган фатирларны 

сатудан кергән табышлар 

100  

1 14 02052 05 0000 410 Муниципаль районнарның идарә органнары 

карамагындагы учреждениеләр (муниципаль бюджет һәм 

автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) оператив 

идарәсендәге мөлкәтне әлеге мөлкәт буенча төп 

чараларны гамәлгә ашыру өлешендә сатудан керемнәр 

100  

1 14 02052 05 0000 440 Муниципаль районнарның идарә органнары 

карамагындагы учреждениеләрнең оператив 

идарәсендәге мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм 

автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 

реализацияләүдән керемнәр, күрсәтелгән мөлкәт буенча 

матди запасларны гамәлгә ашыру өлешендә 

100  



1 14 02053 05 0000 410 Муниципаль районнар милкендәге башка мөлкәтне 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 

предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре 

мөлкәтеннән тыш) реализацияләүдән керемнәр, 

күрсәтелгән мөлкәт буенча төп чараларны гамәлгә 

ашыру өлешендә 

100  

1 14 02053 05 0000 440 Муниципаль районнар милкендәге башка мөлкәтне 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 

предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре 

мөлкәтеннән тыш) реализацияләүдән керемнәр, 

күрсәтелгән мөлкәт буенча матди запасларны гамәлгә 

ашыру өлешендә 

100  

1 14 03050 05 0000 410 Муниципаль районнар керемнәренә караган 

конфискацияләнгән һәм башка мөлкәт күрсәтмәсеннән 

һәм реализацияләүдән акчалар (күрсәтелгән мөлкәт 

буенча төп чараларны гамәлгә ашыру өлешендә) 

100  

1 14 03050 05 0000 440 Муниципаль районнар керемнәренә караган 

конфискацияләнгән һәм башка мөлкәт күрсәтмәсеннән 

һәм реализацияләүдән акчалар (күрсәтелгән мөлкәт 

буенча матди запасларны гамәлгә ашыру өлешендә) 

100  

1 14 06013 10 0000 430 Дәүләт милке чикләнмәгән һәм җирлекләр чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләрен сатудан керемнәр 

100  

1 14 06025 05 0000 430 Муниципаль районнар милкендәге җир кишәрлекләрен 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр җир 

кишәрлекләреннән тыш) сатудан керемнәр 

100  

1 15 00000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВ ТҮЛӘҮЛӘР ҺӘМ ҖЫЕМНАР   

1 15 02050 05 0000 140 Аерым функцияләр башкарган өчен муниципаль 

районнарның идарә органнары (оешмалары) тарафыннан 

алына торган түләүләр 

100  

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, ЗЫЯННЫ КАПЛАУ   

1 16 23051 05 0000 140 Файда күрүчеләр муниципаль районнар бюджетлары 

акчаларын алучылар булган граждан җаваплылыгын 

мәҗбүри иминләштерү буенча иминият очраклары 

барлыкка килгәндә зыянны каплаудан керемнәр 

100  

1 16 23051 10 0000 140 Файда күрүчеләр җирлек бюджетлары акчаларын 

алучылар булган граждан җаваплылыгын мәҗбүри 

иминләштерү буенча иминият очраклары барлыкка 

килгәндә зыянны каплаудан керемнәр 

 100 

1 16 23052 05 0000 140 Файда күрүчеләр муниципаль районнар бюджетлары 

акчаларын алучылар булган башка иминият очраклары 

барлыкка килгәндә зыянны каплаудан керемнәр 

100  

1 16 23052 10 0000 140 Файда күрүчеләр җирлек бюджетлары акчаларын 

алучылар булган башка иминият очраклары барлыкка 

килгәндә зыянны каплаудан керемнәр 

 100 

1 17 00000 00 0000 000 БАШКА САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР   

1 17 01050 05 0000 180 Муниципаль район бюджетларына күчерелә торган 

ачыкланмаган кертемнәр 

100  

1 17 01050 10 0000 180 Җирлекләр бюджетларына күчерелә торган 

ачыкланмаган кертемнәр 

 100 

1 17 14030 10 0000 180 Гражданнарның үзара салымыннан җирлекләр 

бюджетларына күчерелә торган акчалар 

 100 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 



«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

5 нче кушымта 

 

Минзәлә муниципаль районы - Минзәлә муниципаль районы җирле үзидарә органнары 

бюджетын финанслау чыганакларының баш администраторлары исемлеге 
 

Бюджет классификациясе коды Бүлек исеме 

баш 
администратор 

керем 

Минзәлә муниципаль районы 

бюджеты керемнәре 
991 Минзәлә муниципаль районы финанс-бюджет һәм җир-мөлкәт палатасы 

. 
991 01 05 02 01 05 0000 510 Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы 

бюджетының калган башка акчаларын арттыру 

991 01 05 02 01 05 0000 610 Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы 

бюджетының калган башка акчаларын киметү 

991 01 06 04 00 05 0000 810 Дәүләт һәм муниципаль гарантияләрне гарант тарафыннан үтәү 

принципалга карата гарантның регресс таләбе хокукын барлыкка 

китергән йә бенефициарның принципалга карата таләбе 

хокуклары гарантка биреп торылган очракта, район бюджетының 

дәүләт гарантияләрен Россия Федерациясе валютасында үтәү 
991 01 06 05 01 05 0000 640 Юридик затларга Россия Федерациясе валютасында район 

бюджетыннан бирелгән бюджет кредитларын кире кайтару 

 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

9 нчы кушымта 

 

Җирлекләр бюджетларының баланслануын тәэмин итү чараларына ярдәм итүгә җирлекләр 

бюджетларына дотацияләр 
 

Җирлекләр исеме Барлыгы 

Әтрәкле авыл җирлеге 87,98 

Аю авыл җирлеге 60,79 

Бикбау авыл җирлеге 48,68 

Югары Тәкермән авыл җирлеге 69,06 

Воровский исемендәге авыл җирлеге 43,46 

Иркәнәш авыл җирлеге 56,48 

Кадрәк авыл җирлеге 49,17 

Коноваловка авыл җирлеге 42,74 

Хуҗәмәт авыл җирлеге 56,07 

Наратлы Кичү авыл җирлеге 51,87 

Николаевка авыл җирлеге 62,85 

Яңа Маҗын авыл җирлеге 36,54 

Яңа Мәлкән авыл җирлеге 47,16 

Тауасты Байлар авыл җирлеге 83,83 

Иске Маҗын авыл җирлеге 36,37 

Иске Матвеевка авыл җирлеге 52,65 

Урыс авыл җирлеге 70,15 

Юшады авыл җирлеге 35,84 

Юртау авыл җирлеге 36,51 
Барлыгы авыл җирлекләре бюджетлары буенча 

1028,18 

Минзәлә шәһәр җирлеге 0,00 

Барлыгы 1028,18 
 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 

 

 

 

 

 

 

 



«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

12 нче кушымта 

 

2016 елда Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара 

трансфертлар 
 

Керем исеме Керем коды Сумма (мең, сум) 

Түләүсез керемнәр 20000000000000000 
 

459 627,77 

Кире кайтарылмый торган кертемнәр 

башка бюджет Россия Федерациясе 

системалары 

20200000000000000 459 627,77 

Россия Федерациясе субъектлары һәм 

муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

дотацияләр 

20201000000000151 30 313,20 

Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

20201001000000151 30 313,20 

Россия Федерациясе субъектлары һәм 

муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

субсидияләр (бюджетара субсидияләр) 

20202000000000151 245 912,50 

Башка субсидияләр 20202999000000151 245 912,50 

Муниципаль районнар бюджетларына 

башка субсидияләр 

20202999050000151 245 912,50 

Россия Федерациясе субъектлары һәм 

муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

субвенцияләр 

20203000000000151 183 391,37 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә 

алу бюджетларына субвенцияләр 

20203003000000151 962.40 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә 

алуга муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

20203003050000151 962.40 

Бюджетка субвенцияләр 

беренчел гамәлгә ашыру хәрби исәпкә 

алу хәрби комиссариатлар юк 

20203015000000151 1 397,00 

Муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

беренчел гамәлгә ашыру 

территорияләрдә хәрби исәпкә алу, хәрби 

комиссариатлар юк 

20203015050000151 1 397,00 

Җирле бюджетларга субвенцияләр   

тапшырылганнарны үтәү Россия 

Федерациясе субъектлары вәкаләтләре 

20203024000000151 181 031,97 

Муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

  

тапшырылганнарны үтәү Россия 

Федерациясе субъектлары вәкаләтләре 

20203024050000151 181 026,87 

Башка бюджетара трансфертлар 2020400000000151 10,7 

Бюджетара трансфертлар, 

тапшырыла торган бюджетка 

муниципаль районнар 

китап фондларын комплектлау 

2020402505000010 10,7 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 

 

 



 

«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

13 нче кушымта 

 

Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы бюджетына җирлекләр 

бюджетларыннан җирле мәсьәләләрне хәл итүгә вәкаләтләрнең бер өлешен 

гамәлгә ашыру өчен башка бюджетара трансфертлар 
 

                                                                                                                                  мең сумга 

№ п/п Авыл җирлекләре исеме Сумма 

1 Әтрәкле 2034,10 
2 Аю 829,30 
3 Бикбау 934,20 
4 Югары Тәкермән 1202,90 
5 Иркәнәш 1052,90 
6 Кадрәк 756,70 
7  Коноваловка 759,20 
8 Хуҗәмәт 1050,20 
9 Наратлы-Кичү 1069,90 

10 Яңа Маҗын 448,20 
11 Николаевка 1419,20 
12 Яңа Мәлкән 617,30 
13 Тауасты Байлар 2107,70 
14 Иске Маҗын 467,20 
15 Иске Матвеевка 919,20 
16 Воровский исемендәге 764,60 
17 Урыс 1511,90 
18 Юртау 292,00 
19 Юшады 377,70 

20 
Минзәлә муниципаль районы 

20379,30 
 

Барлыгы: 38993,70 
 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

4 нче кушымта 

 

Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы керемнәренең баш 

администраторлары исемлеге 

Керемнәрнең баш администраторлары исемлеге 

Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы бюджеты - Татарстан Республикасы 

Минзәлә муниципаль районының җирле үзидарә органнары 

 

Бюджет классификациясе коды 

Төркемнәр исеме 
Керемнәрнең 

баш 

администратор

ы 

Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты 

керемнәре 

991 

Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының финанс-бюджет һәм җир-

мөлкәт палатасы 

991 1 08 07150 01 1000 110 

Реклама конструкциясе урнаштыруга рөхсәт биргән өчен 

дәүләт пошлинасы 

991 1 0807174 01 0000 ПО 

Куркыныч, авыр йөкле һәм (яисә) эре габаритлы йөкләрне 

ташуны гамәлгә ашыручы транспорт чараларын автомобиль 

юллары буйлап хәрәкәткә махсус рөхсәт муниципаль районы 

җирле үзидарә органының кереш кәгазе өчен муниципаль 

районнар бюджетларына күчерелә торган дәүләт пошлинасы 

991 1 11 02033 05 0000 120 

Муниципаль районнар бюджетларының вакытлыча буш 

акчаларын урнаштырудан керемнәр 

991 1 1105013 100000120 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләре өчен аренда түләве рәвешендә 

алына торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир 

кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен төзү хокукын 

сатудан акчалар 

991 1 1105013 13 0000120 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр җирлекләре чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләре өчен аренда түләве рәвешендә 

алына торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир 

кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен төзү хокукын 

сатудан акчалар 

991 11105025 05 0000 120 

Аренда түләве рәвешендә алына торган керемнәр, шулай ук 

муниципаль районнар милкендәге җирләр өчен (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләрнең җир 

кишәрлекләреннән тыш) аренда шартнамәләре төзү хокукын 

сатудан акчалар 

991 1 11 05035 05 00(H) 120 

Муниципаль районнарның идарә органнары һәм алар төзегән 

учреждениеләр оператив идарәсендәге мөлкәтне (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 

арендага тапшырудан керемнәр 

991 1 11 05075 05 0000 120 

Муниципаль районнар казнасын тәшкил итүче мөлкәтне (җир 

кишәрлекләреннән тыш) арендага тапшырудан керемнәр 

991 1 11 07015 05 0000 120 

Муниципаль районнарда төзелгән муниципаль унитар 

предприятиеләрнең шәһәр җирлекләре төзегән салым һәм 

башка мәҗбүри түләүләр түләгәннән соң кала торган керем 

өлешен күчерүдән керемнәр 



991 1 11 08050 05 0000 120 

Муниципаль районнар милкендәге мөлкәтне (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) залогка, ышанычлы 

идарәгә тапшырудан алына торган акчалар 

991 1 1109045 05 0000120 Җыелыштагы мөлкәттән файдаланудан башка кертемнәр 

  муниципаль районнарның милекләре (муниципаль бюджет 

һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) 
991 113 01995 05 0000 130 Муниципаль районнар бюджетлары акчаларын алучылар 

тарафыннан штатта хезмәт күрсәтүләрдән (эшләрдән) башка 

керемнәр 

991 113 02065 05 0000 130 Муниципаль районнар мөлкәтен эксплуатацияләүгә бәйле 

тотылган чыгымнарны каплау тәртибендә керә торган 

керемнәр 

991 1 13 02995 05 0000 130 Муниципаль районнар бюджетлары чыгымнарын 

компенсацияләүдән башка керемнәр 

991 1 14 01050 05 0000 410 Муниципаль районнар милкендәге фатирларны сатудан 

керемнәр 

991 1 14 02052 05 0000 410 Муниципаль районнарның идарә органнары карамагындагы 

учреждениеләр (муниципаль бюджет һәм автоном 

учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) оператив идарәсендәге 

мөлкәтне әлеге мөлкәт буенча төп чараларны гамәлгә ашыру 

өлешендә сатудан керемнәр 

991 114 02052 05 0000 440 Муниципаль районнарның идарә органнары карамагындагы 

учреждениеләрнең оператив идарәсендәге мөлкәтне 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән тыш) реализацияләүдән керемнәр, күрсәтелгән 

мөлкәт буенча матди запасларны гамәлгә ашыру өлешендә 

991 114 02053 05 0000 410 Муниципаль районнар милкендәге башка мөлкәтне 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар предприятиеләр, 

шул исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) 

реализацияләүдән керемнәр, еш кына күрсәтелгән мөлкәт 

буенча төп чараларны реализацияләгәндә 

991 114 02053 05 0000 440 Муниципаль районнар милкендәге башка мөлкәтне 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар предприятиеләр, 

шул исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) 

реализацияләүдән керемнәр, күрсәтелгән мөлкәт буенча 

матди запасларны еш кына реализацияләгәндә 

991 1 14 06013 100000430 Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләрен сатудан керемнәр 

991 1 14 06013 130000430 Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр җирлекләре чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләрен сатудан керемнәр 

991 1 14 06025 05 0000 430 Муниципаль районнар милкендәге җир кишәрлекләрен 

(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр җир 

кишәрлекләреннән тыш) сатудан керемнәр 

991 1 15 02050 05 0000 140 Аерым функцияләр башкарган өчен муниципаль районнар 

оешмалары тарафыннан алына торган түләүләр 

991 1 16 18050 05 0000 140 Бюджет законнарын (муниципаль районнар бюджетлары 

өлешендә) бозган өчен акчалата түләтүләр (штрафлар) 

991 1 16 23051 05 0000 140 Файда күрүчеләр муниципаль районнар бюджетлары 

акчаларын алучылар булган граждан җаваплылыгын мәҗбүри 

иминләштерү буенча иминият очраклары барлыкка килгәндә 

зыянны каплаудан керемнәр 

991 1 16 23052 05 0000 140 Файда күрүчеләр муниципаль районнар бюджетлары 

акчаларын алучылар булган башка иминият очраклары 



барлыкка килгәндә зыянны каплаудан керемнәр 

991 1 16 32000 05 0000 140 Бюджет акчаларыннан законсыз яисә максатчан файдаланмау 

нәтиҗәсендә китерелгән зыянны каплауга салына торган 

акчалата түләтүләр (муниципаль районнар бюджетлары 

өлешендә) 

991 1 16 33050 05 0000 140 Муниципаль районнар ихтыяҗлары өчен товарлар кайтартуга, 

эшләр башкаруга, хезмәтләр күрсәтүгә заказлар урнаштыру 

турында Россия Федерациясе законнарын бозган өчен 

акчалата түләтүләр (штрафлар) 

991 1 16 51030 02 0000 140 Муниципаль хокукый актларны үтәмәгән өчен Россия 

Федерациясе субъектлары законнары белән билгеләнгән 

акчалата түләтүләр (штрафлар) муниципаль районнар 

бюджетларына күчерелә торган 

991 1 16 90050 05 0000 140 Зыянны каплауга акчалата түләтүләрдән (штрафлардан) һәм 

башка суммалардан муниципаль районнар бюджетларына 

күчерелә торган бүтән кертемнәр 

991 1 17 01050 05 ООСЮ 

ISO 

Муниципаль районнар бюджетларына күчерелә торган 

ачыкланмаган түләүләр 

991 1 17 05050 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетларының салым булмаган 

башка керемнәре 

991 2 02 01001 05 ООСЮ 151 Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә муниципаль районнар 

бюджетларына дотацияләр 

991 2 02 01003 05 ООСЮ 151 Бюджетларның баланслылыгын тәэмин итү чараларына ярдәм 

итүгә муниципаль районнар бюджетларына дотацияләр 

991 2 02 01999 05 0000 151 Муниципаль районнар бюджетларына башка дотацияләр 

991 2 02 02008 05 0000 151 Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итүгә муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр 

991 2 02 02051 05 0000 151 Федераль максатчан программаларны гамәлгә ашыруга 

муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

991 2 02 02077 05 0000 151 Муниципаль берәмлекләр милкендәге капиталь төзелеш 

объектларына бюджет инвестицияләренә муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр 

991 2 02 02081 05 0000 151 Россия Федерациясе Хөкүмәте карарлары нигезендә 

гражданнарның башка категорияләрен торак белән тәэмин 

итү чараларына муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр 

991 2 02 02085 05 0000 151 Авыл җирендә яшәүче Россия Федерациясе гражданнарын 

торак белән тәэмин итү чараларын гамәлгә ашыруга 

муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

991 2 02 02088 05 0001 151 Торак-коммуналь хуҗалыкны үзгәртеп коруга ярдәм итү 

фондының дәүләт корпорациясеннән җыелган акчалар 

исәбеннән күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау 

чараларын тәэмин итүгә муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр 

991 2 02 02088 05 0002 151 Торак-коммуналь хуҗалыкны реформалауга ярдәм фондының 

дәүләт корпорациясеннән кергән акчалар исәбеннән 

гражданнарны авария хәлендәге торак фондыннан күчерү 

гамәлләрен тәэмин итүгә ниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр 

991 2 02 02089 05 0001 151 Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт чараларын тәэмин 

итүгә муниципаль районнар бюджетларына бюджетлар 

акчалары исәбеннән субсидияләр 

991 2 02 02089 05 0002 151 Авария хәлендәге торак фондыннан гражданнарны күчерү 

гамәлләрен тәэмин итүгә ниципаль районнар бюджетларына 

бюджетлар акчалары исәбеннән субсидияләр 

991 2 02 02999 05 0000 151 Муниципаль районнар бюджетларына башка субсидияләр 



991 2 02 03003 05 0000 151 Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алуга муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

991 2 02 03007 05 0000 151 Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль 

судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлекләрен төзүгә (үзгәртүгә һәм тулыландыруга) 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

991 2 02 03015 05 0000 151 Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел 

хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

991 2 02 03024 05 0000 151 Тапшырыла торган Татарстан Республикасы субъектлары 

вәкаләтләрен үтәү өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр  

991 2 02 03999 05 0000 151 Муниципаль районнар бюджетларына башка субвенцияләр 

991 2 02 040 12 05 0000 151 Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары тарафыннан кабул 

ителгән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү өчен муниципаль районнар 

бюджетларына тапшырыла торган акчалар 

991 2 02 04014 05 0000 151 Тоткыннар нигезендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл 

итү вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга җирлекләр бюджетларына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

килешүләр белән 

991 2 02 04025 05 0000 151 Муниципаль китапханәләрнең китап фондларын туплауга 

муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла торган 

бюджетара трансфертлар берәмлекләр 

991 2 02 04052 05 0000 151 Авыл җирлекләре территорияләрендәге муниципаль мәдәният 

учреждениеләренә дәүләт ярдәменә муниципаль районнар 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

991 2 02 04053 05 0000 151 Авыл җирлекләре территорияләрендәге муниципаль мәдәният 

учреждениеләренең иң яхшы хезмәткәрләренә дәүләт 

ярдәменә муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 

торган бюджетара трансфертлар 

991 2 02 04081 05 0000 151 Украина территориясеннән китәргә мәҗбүр булган һәм 

вакытлыча урнаштыру пунктларында урнашкан затларга 

вакытлыча социаль-көнкүреш чараларын финанс белән 

тәэмин итүгә бюджет тарафыннан тапшырыла торган 

бюджетара трансферт 

991 2 02 04999 05 0000 151 Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла торган 

башка бюджетара транс-фертлар 

991 2 08 05000 05 0000 180 Түләгән яисә артык түләтелгән салымнарны, җыемнарны һәм 

бүтән түләүләрне кире кайтаруны (исәпкә алуны) гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларыннан 

(муниципаль районнар бюджетларына) күчерүләр, шулай ук 

мондый кире кайтаруны вакытында башкармаган өчен 

процентлар һәм артык түләтелгән суммаларга исәпләнгән 

процентлар суммасы, 

991 2180501005 0000 151 Узган еллардан калган максатчан билгеләнештәге 

субсидияләрне һәм субвенцияләрне һәм башка бюджетара 

трансфертларны җирлекләр бюджетларыннан кире 

кайтарудан муниципаль районнар бюджетлары керемнәре 

991 2180501005 0000 180 Узган еллардагы субсидияләрнең калган өлешләрен бюджет 

учреждениеләре тарафыннан кире кайтарудан муниципаль 

районнар бюджетлары керемнәре 

991 21805020 05 0000 180 Узган еллардагы субсидияләрнең калган өлешләрен автоном 

учреждениеләр тарафыннан кире кайтарудан муниципаль 

районнар бюджетлары керемнәре 

991 218 05030 05 0000 180 Башка оешмалар тарафыннан узган субсидияләрнең 

таткаларын кире кайтарудан районнар мушщинатьпмалары 



бюджетлары керемнәре 

991 219 05 000 05 0000 151 Максатчан билгеләнештәге ipanc-фергов субсидияләрнең 

калган өлешләрен, субвенцияләрне һәм башка бюджерларны 

муниципаль районнар бюджетларыннан кире кайтару 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 

 

 

 

 

 

 



 

«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

6 нчы кушымта 

 

2016 елга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы бюджеты чыгымнары 

классификациясенең бүлекләре, бүлекчәләре, максатчан статьялары, чыгымнар төрләре 

төркемнәре буенча  бюджет ассигнованиеләре бүленеше 
 

 
Бүлек исеме Рз ПР ЦСР ВР 2016 ел 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01    33685,57 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары вазыйфаи 

заты эшчәнлеге 

01 02   1667,70 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 990 00 02030  1667,70 

Юстиция функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

(муниципаль) органнар, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дару 

фондларының казна идарәсе органнары 

тарафыннан 

01 02 990 00 02030 100 1667,70 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

01 03   4741,10 

Муниципаль районга керүче җирлекләрдән 

муниципаль норматив актлар регистрациясен 

алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю 

буенча Татарстан Республикасының юсуралы 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру чыгымнары 

01 03 241 01 25390  2,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында эшчеләргә түләү чыгымнары 

01 03 241 01 25390 100 2,00 

Үзәк аппарат 01 03 990 00 02040  4739,10 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында эшчеләргә түләү чыгымнары 

01 03 990 00 02040 100 3667.81 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 03 990 00 02040 200 1040,99 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 990 00 02040 800 30,30 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

01 04   11884,60 

Мәгариф өлкәсендә өстенлекле вәкаләтләрне 

гамәлгә ашыру 

01 04 022 08 25302  255,70 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

01 04 022 08 25302 100 238,92 



функцияләр башкаруның him күбеген обес 

максатларында персонал түләү чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 04 022 08 25302 200 16,78 

Үзәк аппарат 01 04 990 00 02040  11373,20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында эшчеләргә түләү чыгымнары 

01 04 990 00 02040 100 9257,81 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 04 990 00 02040 200 2093,79 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 990 00 02040 800 21,60 

Дәүләт яшьләр сәясәте иминлегендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 04 990 00 25240  255,70 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 04 990 00 25240 100 241,58 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 04 990 00 25240 200 14,12 

Суд системасы 01 05   19,00 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 

җитәкчелек һәм идарә итү 

01 05 990 00 51200  19,00 

Россия Федерациясендә гомуми 

юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлекләрен төзү (үзгәртү һәм 

тулыландыру) 

01 05 990 00 51200  19,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 05 990 00 51200 200 19,00 

Финанс, салым ,таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   5373,00 

Үзәк аппарат 01 06 990 00 02040  5373,00 

Дәүләт (ниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 06 990 00 02040 100 4398,37 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 06 990 00 02040 200 972,13 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 990 00 02040 800 2,50 

Резерв фондлары 01 11   4662,50 

Җирле администрацияләрнең  резерв 

фондлары 

01 11 990 00 07411  4662,50 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 990 00 07411 800 4662,50 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   5337,67 

Опека һәм тәрбиячелек өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 035 03 25330  689,60 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 01 13 035 03 25330 100 674,60 



учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 035 03 25330 200 15,00 

Архив эшен үстерү 01 13 08Е 00 00000  592,20 

()архив фонды документларын һәм башка 

архив документларын саклауны, исәпкә 

алуны, туплауны һәм алардан файдалануны 

тәэмин итү 

01 13 081*01 

44020 

 592,20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 081 •: 01 

44020 

100 553,40 

Дәүләт товарлары, эшләр һәм хезмәт 

күрсәтүләр сатып алу 

МУНИЦИПАЛЬ ИХТЫЯҖЛАР 

01 13 081*: 01 

44020 

200 38,80 

Оешмалар мөлкәтенә салым түләвенең һәм 

салымның земствосы 

01 13 990 00 02950  320,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 990 00 02950 800 320,40 

Комиссияләр эшчәнлеген үрнәк буенча һәм 

органитацияләү буенча иесовершеннолепш 

эшләре буенча һәм аларны ираннарны 

ихтирам итү буенча шсударстюн 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 990 00 25260  273,60 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 990 00 25260 100 238,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

01 13 990 00 25260 200 35,00 

Административ комиссияләр төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча сайлау 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 990 00 25270  244,90 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

фу-нкцияләр үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 990 00 25270 100 235,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 990 00 25270 200 9,40 

Архив эше өлкәсендә тсударспюн 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 990 00 25340  57,80 

Дәүләт (муниципаль ихтыяҗлар өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу) 

01 13 990 00 25340 200 57,80 

Беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 

затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 990 00 25350  0,37 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

эшләре һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 990 00 25350 200 0,37 

()ведомство буйсынуындагы 

учреждениеләрнең эшчәнлеге 

01 13 990 00 29900  2196,40 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында эшчеләргә түләү чыгымнары 

01 13 990 00 29900 100 1580,75 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

01 13 990 00 29900 200 615,65 

Гражданлык актларын дәүләт теркәвенә алу 01 13 990 00 59300  962.40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 990 00 59300 100 588,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

эшләре һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 990 00 59300 200 267,70 

Бюджетара трансфертлар 01 13 990 00 59300 500 106,70 

Милли оборона «2    1397,00 

Мобилизацион һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   1397,00 

()Хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алу 

яшәеше федераль бюджет акчалары 

исәбеннән 

02 03 990 00 51180  1397,00 

Бюджетара тфансферлар 02 03 990 00 51180 500 1397,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 03    1044,20 

Халыкны һәм территорияне табигый 

хәлләрдән саклау) һәм характердагы техник 

погоннардан саклау, граждан оборонасы 

03 09   1044.20 

1 Гражданнар оборонасы, гадәттән тыш 

хәлләрне кисәтү һәм бетерү идарәсенең һәм 

өлкәдәге зффектлы эшне арттыру 

03 09 072 01 00000  1044,20 

Граждан оборонасы һәм гадәттән тыш 

хәлләрдә яклау өлкәсендә чаралар оештыру 

һәм уздыру белән идарә итү 

03 09 072 01 22670  1044,20 

Бүләкләү (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга бюджет 

чыгымнар 

03 09 072 01 22670 100 1032,20 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу 

03 09 072 01 22670 200 12,00 

Нацист, икътисад язылган 04    57192,00 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05   1446,70 

Кеше һәм хайваннар авыруларын гамәлгә 

ашыру һәм уртак авырулардан халыкны 

яклау 

04 05 2820 01 

00000 

 1446,70 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү 

һәм аларны дәвалау чараларын үткәрүне 

оештыру өлкәсендә шсудар вәкаләтләрне 

гамәлгә ашыру 

04 05 280 01 25360  1446,70 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

04 05 280 01 25360 200 1446,70 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   55745,30 

Автомобиль юлларын муниципаль юллар 04 09 990 00 03650  14600,90 



исәбеннән (агымдагы һәм капиталь) төзү, 

реконструкцияләү һәм ремонтлау (капиталь) 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар,эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

04 09 990 00 03650 200 14600,90 

җирлек кысаларындагы автомобиль юлларын 

һәм инженерлык корылмаларын төзү, карап 

тоту һәм ремонтлау 

04 09 990 00 78020  41144,40 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

04 09 990 00 78020 200 41144,40 

Коммуналь хуҗалыклар 05    6833,30 

Торак хуҗалыгы 05 01   6645,50 

()күпфатирлы йортларга капиталь ремонт 

ясау буенча республика программасы 

составына кертелгән күпфатирлы йортларга 

капиталь ремонт чараларын тәэмин итү 

05 01 04501 96010  6615,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

05 01 045 01 96010 600 6615,00 

Торак хуҗалыгы өлкәсендәге гамәлләр 

(муниципаль торак инвентаризациясе) 

05 01 990 00 76040  30,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар,эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

05 01 990 00 76040 200 30,50 

Коммуналь хуҗалык 05 02   187,80 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендә гамәлләре 

(корылмаларны яңадан бәяләү, регистр алып 

бару) 

05 02 990 00 75050  187,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

05 02 990 00 75050 200 187,80 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06    426,00 

()үсемлекләр һәм жшют дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү тирәлеген 

саклау 

06 03   426,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү 06 03 091 01 00000  426,00 

Әйләнә-тирә мохит сыйфатын тигезләү 

чаралары 

06 03 091 01 19100  426,00 

Җомга (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар,эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

06 03 091 01 19100 200 426,00 

Мәгариф 07    477560,10 

Дошкольное образование 07 01   121511,05 

Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү 07 01 021 (К) 0000  64612,20 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итүгә юсудар 

вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 

07 01 021 01 25370  56330.30 

бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерциячел булмаган оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 01 021 01 25370 600 56330,30 

Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 07 01 021 03 00000  65180,75 



Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 07 01 021 03 42000  17958,89 

бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерциячел булмаган оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 01 021 03 42000 600 17958,89 

Муниципаль белем бирү оешмаларында төп 

гомуми белем бирү ирофаммалары буенча 

һәркем өчен мөмкин булган) һәм түләүсез 

мәктәпкәчә), башлангыч гомуми, урта 

гомуми белем бирүне оештыруга, 

муниципаль мәгариф оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне оештыруга, 

муниципаль белем бирү оешмаларында 

балаларны карап тотуны һәм карауны 

гамәлгә ашыручы балаларның ялын 

оештыруга, шулай ук каникул вакытында 

балаларның ялын оештыруга субсидияләр 

07 01 021 03 80050  47221.86 

бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерциячел булмаган оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 01 021 03 80050 600 47221,86 

Гомуми белем бирү 07 02   244956,00 

Гомуми белем бирүне үстерү 07 02 022 00 00000  244956,00 

Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 07 02 022 02 00000  128918.60 

Мәктәпләрне, балалар бакчаларын кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 022 02 42100  23157,10 

бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерциячел булмаган оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 022 02 42100 600 23157,10 

Субсидияләр-муниципаль белем бирү 

оешмаларында төп гомуми белем бирү 

программалары буенча һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

бирүне оештыруга, муниципаль белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне оештыруга, балаларны карау һәм 

карау өчен шартлар тудыруга, муниципаль 

белем бирү оешмаларында балаларны карап 

тотуга, шулай ук каникул вакытында 

балаларның ялын оештыруга 

07 02 022 02 80050  105761,50 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 022 02 80050 600 105761,50 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 

төп гомуми, урта гомуми белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

07 02 022 08 25280  116037,40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 022 08 25280 600 116037.40 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03   67658,56 

Өстәмә белем бирүне үстерү 07 03 023 00 00000  67658,56 



Өстәмә белем бирүне оештыру 07 03 023 01 00000  67658.56 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыра торган күппрофильле өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 023 01 42310  387,78 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 03 023 01 42310 600 387,78 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле 

өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 023 01 42320  1072.22 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 03 023 01 42320 600 1072,22 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы спорт юнәлешендәге 

өстәмә белем бирү оешмаларын (ДЮСШ) 

үстерү 

07 03 023 01 42330  24846.82 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 03 023 01 42330 600 24846,82 

бирүне оештыруга субсидияләр 

Субсидияләр-муниципаль белем бирү 

оешмаларында төп гомуми белем бирү 

программалары буенча һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

бирүне оештыруга, муниципаль белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне оештыруга, балаларны карау һәм 

карау өчен шартлар тудыруга, муниципаль 

белем бирү оешмаларында балаларны карап 

тотуга, шулай ук каникул вакытында 

балаларның ялын оештыруга 

07 03 023 01 80050  41351,74 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка субсидияләр бирү 

07 03 023 01 80050 600 4I351J4 

мониторинг 07 07   “ 5684.70 

 07 07 104 01 00000  68.00 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 104 01 43100  68.00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 07 104 01 43100 600 68.00 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

07 07 104 01 43190  5616.70 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 07 104 01 43190 600 5616,70 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   37749.79 

Гомуми белем бирүне үстерү 07 09 022 00 00000  3569,10 

Гомуми белем бирүне тормышка ашыру 07 09 022 02 00000  3569.10 

Белем бирү учреждениеләрен мәгълүмати 07 09 022 08 25301  3569.10 



тәэмин итүне гамәлгә ашыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

07 09 022 08 25301 100 3293,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

07 09 022 08 25301 200 272,10 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 09 022 08 25301 800 4,00 

Белем бирү сыйфатын бәяләү системасын 

үстерү 

07 09 025 00 00000  34180,69 

Белем бирү сыйфатын бәяләү системасын 

эшләү һәм гамәлгә кертү 

07 09 025 01 00000  1724,59 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 025 01 43600  1724,59 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

07 09 025 01 43600 200 1724,59 

Уку-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән 

бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 

төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара 

укыту комбинатлары, логопед пунктлары 

07 09 025 02 45200  32456.10 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

07 09 025 02 45200 100 9453.25 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

07 09 025 02 45200 200 5927.63 

Бюджет учреждениеләренә, ашономпа 

учреждениеләренә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 09 025 02 45200 600 16708,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 07 09 025 02 45200 800 366,62 

. 08    48847,50 

Мәдәният 08 01   43499,60 

Мәдәният үсеше 08 01 080 00 00000  43499,60 

Муниципаль үсеш 08 01 081 01 00000  2724,60 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 081 01 44090  2724,60 

Бюджет учреждениеләренә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 01 081 01 44090 600 2724,60 

Китапханә эшен үстерү 08 01 083 01 00000  11795,80 

(Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 083 01 44090  11785,10 

Бюджет учреждениеләренә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 01 083 01 44090 600 11785,10 

Муниципаль берәмлекләр китапханәләренең 

китап фондларын акчалары исәбеннән туплау 

08 01 083 01 51440  10,70 

Бюджет учреждениеләренә һәм коммерциягә 08 01 083 01 51440 600 10,70 



карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

Клуб, концерт оешмаларын һәм башкару 

сәнгатен үстерү 

08 01 084 01 00000  28979,20 

Клублар һәм мәдәни - ял үзәкләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 

08 01 084 01 44091  28979,20 

бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерциячел булмаган оешмаларга 

субсидияләр бирү 

08 01 084 01 44091 600 28979,20 

Киноматография 08 02   2730,10 

Мәдәният үсеше 08 02 080 00 00000  2730,10 

Киноматография саклау һәм үстерү 08 02 085 01 00000  2730,10 

()киптерү эшчәнлеге тәэмин ителмәү 08 02 085 01 44090  2730,10 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 02 085 01 44090 600 2730,10 

Мәдәният, киноматография өлкәсендә башка 

сораулар 

08 04   2617,80 

бухгалтерия 08 04 990 01 45200  2617,80 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында эшчеләргә түләү чыгымнары 

08 04 990 01 45200 100 1864,44 

Уртак (муниципаль) ихтыяҗлар өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

08 04 991 01 45200 200 752,86 

Башка бюджет ассигнованиеләре 08 04 991 01 45200 800 0,50 

Сәламәтлек саклау 09    389,80 

Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   389,80 

дезинфекция һәм дератизация, санитар-

эпидемик (ирофитик) меропртияләрнең 

лаборатория методлары белән, йогышлы 

авырулар учакларында, шулай ук йогышлы 

авырулар барлыкка килү яисә ил барлыкка 

килү шартлары, мөмкин булган һәм 

сакланып кала торган территорияләрдә һәм 

урыннарда температураларны үлчәү 

ысулларын җайга салу белән башкарыла 

торган тактик органнарны үзара яраштыруны 

гамәлгә ашыру 

09 07 011 02 02110  389,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

09 07 011 02 02110 200 389,80 

. 10    10211,50 

Пенсион тәэмин итү 10 01   354,70 

Россия Федерациясе дару хезмәткәрләре һәм 

муниципаль хезмәткәрләр пенсияләренә 

өстәмәләр 

10 01 990 00 49100  354,70 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

10 01 990 00 49100 300 354,70 

Халыкны социаль тәэмин итү 10 03   3636,40 

()социаль ярдәмнең башка төрләре 10 03 031 05 05510  3636.40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

10 03 031 05 05510 600 3636,40 



бирү 

Гаилә һәм баланы саклау 10 04   6220.40 

Гаиләләргә социаль ярдәм чаралары 

системасын үстерү 

10 04 035 01 00000  6220,40 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын 

гамәлгә ашыручы мәгариф оешмаларында 

баланы караган һәм караган өчен 

Компенсация 

10 04 035 01 13200  6220,40 

бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерциячел булмаган оешмаларга 

субсидияләр бирү 

10 04 035 01 13200 300 6220,40 

Физит культура һәм спорт 11    194,70 

Мәдәният һәм спорт үсеше 11 02 101 01 00000  194,70 

Өлкәгә һәм массакүләм спортка физик 

культура һәм спорт чаралары 

11 02 101 01 12870  194,70 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

11 02 101 01 12870 200 194,70 

трансфер син РФ субъектлары 

бюджетларына һәм гомумхарактердагы 1 

пунктында 

14    53037,40 

Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә Россия 

Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 

мәсьәләләр исемлеге 

14 01   52009,22 

 14 01 990 00 80040  50549,22 

Бюджетара трансфертлар 14 01 990 00 80040 500 50549,22 

. 14 01 990 00 80060  1460,00 

Бюджет ара трансфертлар 14 01 990 00 80060 500 1460,00 

Башка дотацияләр 14 02   1028.18 

 14 02 990 00 80040  1028,18 

Бюджет ара трансфертлар 14 02 990 00 80040 500 1028,18 

Барлык чыгымнар     690819,07 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

7 нче кушымта 

 

2016 ЕЛ  МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫ ЧЫГЫМНАРЫНЫҢ 

ВЕДОМСТВО СТРУКТУРАСЫ 

 
Наименование  Бүлек Бүлекчә 

 

Максатчан 

статья 

Төр 

чыгымн

ар 

Сумма 

Минзәлә муниципаль районы 

Башкарма комитетының мәдәният 

бүлеге муниципаль казна 

учреждениесе 066 

    

57082,8(1 

Дәүләт сораулары 066 01    634,00 

Россия Федерациясе хөкүмәте 

эшчәнлеге 

Федерация, югары башкарма органнары 

Россия Федерациясе субъектлары 

дәүләт хакимияте, җирле 

администрацияләр 066 01 04 

  

634.00 

1 (аппарат) 066 01 04 990 00 02040  634,00 

Бюджеттан тыш дару фондларының 

идарә органнары тарафыннан  

(муниципаль) органнары, качкан 

учреждениеләр, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

тарафыннан персоналга түләү 

чыгымнары 066 01 04 990 00 02040 100 625,76 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 066 01 04 990 00 02040 200 8,24 

Мәгариф 066 07    7601,30 

Балаларның өстәмә белем алуы 066 07 03   7601,30 

Мәгариф үсеше 066 07 03 020 00 00000  7601,30 

Өстәмә белем бирүне үстерү 066 07 03 023 00 00000  7601,30 

Сәнгать өстәмә белем бирү оешмаларын 

үстерү 066 07 03 023 01 42320 

 

1072,22 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 066 07 03 023 01 42320 600 1072,22 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 

төп гомуми белем бирү профаммалары 

буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

бирүне оештыруга, шулай ук каникул 

вакытында балаларның ялын 

оештыруга субсидияләр 066 07 03 023 01 80050 

 

6529,08 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 066 07 03 023 01 80050 600 6529,08 



субсидияләр 

Мәдәният, киноматография 066 08    48847,50 

Мәдәният 066 08 01   43499,60 

Культура үсеше 066 08 01 080 00 00000  43499,60 

Музей эшен үстерү 066 08 01 081 01 00000  2724,60 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 066 08 01 081 01 44090  2724,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 066 08 01 081 01 44090 600 2724,60 

Китапханә эшен үсеше 066 08 01 083 01 00000  11795,80 

китапханә эшен тәэмин итү 066 08 01 08301 44090  11785,10 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 066 08 01 08301 44090 600 11785,10 

Муниципаль берәмлекләр 

библиотекаларының  066 08 01 08301 51440  10,70 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 066 08 01 08301 51440 600 10,70 

Клуб, концерт оешмаларын һәм 

башкару сәнгатен үстерү 066 08 01 08401 00000  28979,20 

Клублар һәм мәдәни-ял петрлары 

эшчәнлеген тәэмин итү 066 08 01 084 01 44091  28979,20 

Бюджет учреждениеләренә, ашханә 

учреждениеләренә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 066 08 01 084 01 44091 600 28979,20 

Киноматография 066 08 02   2730,10 

Культураны үстерү 066 08 02 080 00 00000  2730,10 

Киноматографияне саклау һәм үстерү 066 08 02 08501 00000  2730,10 

(Кайнар эчү эшчәнлеген тәэмин итү 066 08 02 085 01 44090  2730,10 

Бюджет учреждениеләренә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр өстәү 066 08 02 08501 44090 600 2730,10 

Мәдәният, кинематография өлкәсендә 

башка мәсьәләләр 066 08 04   2617,80 

 бухгалтерия 066 08 04 990 01 45200  2617,80 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин 

итү максатларында эшчеләргә түләү 

чыгымнары 066 08 04 990 01 45200 100 1864,44 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 066 08 04 991 01 45200 200 752,86 

Башка бюджет ассигнованиеләре 066 08 04 991 01 45200 800 0,50 

Минзәлә муниципаль районы башкарма 

комитетының "Мәгариф бүлеге" 

муниципаль казна учреждениесе 076     429682,9(1 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 076 01    1786,00 

Россия Федерациясе субъектлары 

дәүләт хакимиятенең иң югары 

башкарма органнары, җирле 

администрацияләр эшчәнлеге 076 01 04   1786,00 



Мәгариф өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 076 01 04 022 08 25302  255,70 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин 

итү максатларында эшчеләргә түләү 

чыгымнары 076 01 04 022 08 25302 100 238,92 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 076 01 04 022 08 25302 200 16,78 

Үзәк аппарат 076 01 04 990 00 02040  1530,30 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин 

итү максатларында эшчеләргә түләү 

чыгымнары 076 01 04 990 00 02040 100 1479,42 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 076 01 04 990 00 02040 200 50,88 

Мәгариф 076 07    418040,10 

Мәктәпкәчә белем бирү 076 07 01   121511,05 

Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү 076 07 01 021 00 0000  64612,20 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

оешмаларында гомуми белем һәм 

түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итүгә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 076 07 01 021 01 25370  56330,30 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  076 07 01 021 01 25370 600 56330,30 

Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 

ашыру 076 07 01 021 03 00000  65180,75 

Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын 

үстерү 076 07 01 021 03 42000  17958,89 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  076 07 01 021 03 42000 600 17958,89 

Субсидияләр-муниципаль белем бирү 

оешмаларында төп гомуми белем бирү 

программалары буенча һәркем өчен 

мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 

гомуми, урта гомуми белем бирүне 

оештыруга, муниципаль белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне оештыруга, балаларны карау 

һәм карау өчен шартлар тудыруга, 

муниципаль белем бирү оешмаларында 

балаларны карап тотуга, шулай ук 

каникул вакытында балаларның ялын 

оештыруга 076 07 01 021 03 80050  47221,86 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 076 07 01 021 03 80050 600 47221,86 



карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  

Гомуми белем бирү 076 07 02   244956,00 

Гомуми белем бирүне үстерү 076 07 02 022 00 00000  244956,00 

Гомуми белем бирүне тормышка ашыру 076 07 02 022 02 00000  128918,60 

Мәктәпләрне - балалар бакчаларын да 

кертеп, гомуми белем бирү 

оешмаларын үстерү 076 07 02 022 02 42100  23157,10 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  076 07 02 022 02 42100 600 23157,10 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 

төп гомуми белем бирү программалары 

буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

бирүне оештыруга, муниципаль 

мәгариф оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне оештыруга, 

муниципаль белем бирү оешмаларында 

балаларның карауларын һәм 

карауларын гамәлгә ашыру өчен 

шартлар тудыруга, шулай ук каникул 

вакытында балаларның ялын 

оештыруга субсидияләр 076 07 02 022 02 80050  105761,50 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  076 07 02 022 02 80050 600 105761,50 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 

башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итүгә, 

муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итүгә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 076 07 02 022 08 25280  116037,40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  076 07 02 022 08 25280 600 116037,40 

Балаларга өстәмә белем бирү 076 07 03   16600,00 

Өстәмә белем бирүне үстерү 076 07 03 023 00 00000  16600,00 

Өстәмә белем бирүне оештыру 076 07 03 023 01 00000  16600,00 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыра торган 

күппрофильле өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 076 07 03 023 01 42310  387,78 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  076 07 03 023 01 42310 600 387,78 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 

төп гомуми белем бирү программалары 076 07 03 023 01 80050  16212,22 



буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

бирүне оештыруга, муниципаль белем 

бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне оештыруга, балаларны 

карауны һәм карауны гамәлгә ашыру 

шартларын булдыруга, шулай ук 

каникул вакытында балаларның ялын 

оештыруга субсидияләр 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  076 07 03 023 01 80050 600 16212,22 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 076 07 09   34973,05 

Гомуми белем бирүне үстерү 076 07 09 022 00 00000  3569,10 

Гомуми белем бирүне тормышка ашыру 076 07 09 022 02 00000  3569,10 

Белем бирү учреждениеләрен 

мәгълүмати тәэмин итүне гамәлгә 

ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 076 07 09 022 08 25301  3569,10 

Персоналга түләү чыгымнары  076 07 09 022 08 25301 100 3293,00 

Муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 076 07 09 022 08 25301 200 272,10 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 076 07 09 022 08 25301 800 4,00 

Белем бирү сыйфатын бәяләү 

системасын үстерү 076 07 09 025 00 00000  31403,95 

Белем бирү сыйфатын бәяләү 

системасын эшләү һәм аннан тыш 

эшләү; 076 07 09 025 01 00000  1106,65 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 076 07 09 025 01 43600  1106,65 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 076 07 09 025 01 43600 200 1106,65 

Укыту-методика кабинетлары, 

үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 

хуҗалык хезмәте күрсәтү рупплары, 

уку фильмотекалары, мәктәпара укыту-

производство комбинатлары, логопедик 

ПУНКТЛАР 076 07 09 025 02 45200  30297,30 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 

качулы учреждениеләр, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 076 07 09 025 02 45200 100 7438,36 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 076 07 09 025 02 45200 200 5784,01 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 076 07 09 025 02 45200 600 16708,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 076 07 09 025 02 45200 800 366,33 

Социаль политика 076 10    9856,80 



Халыкны социаль тәэмин итү 076 10 03   3636,40 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 

күрсәтү 076 10 0.3 031 05 05510  3636,40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка ортнизацияләргә 

субсидияләр бирү 076 10 03 031 05 05510 600 3636,40 

Гаилә һәм балачакны саклау 076 10 04   6220,40 

Гаиләләргә социаль ярдәм күрсәтү 

чаралары системасын үстерү 076 10 04 035 01 00000  6220,40 

Мәктәпкәчә белем бирүнең уку-укыту 

программасын гамәлгә ашыручы 

оешмаларда мәктәпкәчә белем бирүне 

карауны һәм карауны компенсацияләү 076 10 04 035 01 1.3200  6220,40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка ортнизацияләргә 

субсидияләр бирү 076 10 04 035 01 13200 300 6220,40 

Татарстан Республикасы Минзәлә 

муниципаль районны Советы 094     7637,70 

Дәүләт мәсьәләләре 094 01    7637,70 

Россия Федерациясе субъектының иң 

югары вазыйфаи заты һәм муниципаль 

эшкәртү эшчәнлеге 094 01 02   1667,70 

Муниципаль берәмлек башлыгы 094 01 02 990 00 02030  1667,70 

Персоналга җәзалау чыгымнары һәм 

дәүләт тарафыннан функцияләр 

башкаруны тәэмин итү максатларында!) 

энлы (муниципаль) органнар, кален 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 094 01 02 990 00 02030 100 1667,70 

 хакимиять органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 094 01 03   4741,10 

Татарстан Республикасының еллык 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

чыгымнары муниципаль районга керүче 

җирлекләрдән муниципаль норматив 

актлар регистрын алып бару өчен 

кирәкле мәгълүмат җыю 094 01 03 241 01 25390  2,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, кален 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 094 01 03 241 01 25390 100 2,00 

аппарат 094 01 03 990 00 02040  4739,10 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 094 01 03 990 00 02040 100 3667,81 

Бүләкләү (муниципаль) ихтыяҗлары 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 

күрсәтүләр сатып алу 094 01 03 990 00 02040 200 1040,99 

Башка бюджет ассигнованиеләре 094 01 03 990 00 02040 800 30,30 

Финанс, салым һәм таможня органнары 

һәм финанс (финанс-бюджет) 094 01 06   1186,50 



күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 

тәэмин итү 

Централь аппарат 094 01 06 990 00 02040  1186,50 

Бүләкләү (муниципаль) органнары, 

казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 094 01 06 990 00 02040 100 1133,38 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 094 01 06 990 00 02040 200 53,12 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 094 01 13   42,40 

Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 

салымы түләү 094 01 13 990 00 02950  42,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 094 01 13 990 00 02950 800 42,40 

Татарстан Республикасының Минзәлә 

муниципаль районы "Яшьләр эшләре 

һәм спорт бүлеге" муниципаль казна 

учреждениесе 825     52984,10 

Дәүләт сораулары 825 01    870,70 

Россия Федерациясенең , Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма 

орты, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 825 01 04   870,70 

аппарат 825 01 04 990 00 02040  615,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 825 01 04 990 00 02040 100 602,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 825 01 04 990 00 02040 200 12,40 

Дәүләт яшьләр сәясәте иминлегендә 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 825 01 04 990 00 25240  255,70 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 825 01 04 990 00 25240 100 241,58 

Товарлар, эшләр сатып алу дәүләт 

(муниципаль) ихтыяҗлары өчен китә 825 01 04 990 00 25240 200 14,12 

Мәгариф 825 07    51918,70 

Гомуми белем бирү 825 07 03   43457,26 

Өстәмә белем бирүне үстерү 825 07 03 023 00 00000  43457,26 

Өстәмә белем бирүне оештыру 825 07 03 023 01 00000  43457,26 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы 

спорт юнәлешендәге өстәмә белем бирү 

оешмаларын (ДЮСШ) үстерү 825 07 03 023 01 42330  24846,82 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  825 07 03 023 01 42330 600 24846,82 



Муниципаль мәгариф оешмаларында 

төп гомуми белем бирү программалары 

буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

бирүне оештыруга, муниципаль 

мәгариф оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне оештыруга, 

балаларны карап тәрбияләүне гамәлгә 

ашыру өчен шартлар тудыруга, шулай 

ук каникул вакытында балаларның 

ялын оештыруга субсидияләр 825 07 03 023 01 80050  18610,44 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  825 07 03 023 01 80050 600 18610,44 

Яшьләр сәясәте 825 07 07   5684,70 

Яшьләр сәясәтен үстерү 825 07 07 10401 00000  68,00 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 

үткәрү 825 07 07 104 01 43100  68,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  825 07 07 104 01 43100 600 68,00 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 825 07 07 104 01 43190  5616,70 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  825 07 07 104 01 43190 600 5616,70 

Мәгариф өлкәсендә актуаль мәсьәләләр 825 07 09   2776,74 

Белем бирү сыйфатын бәяләү 

системасын эшләү һәм гамәлгә кертү 825 07 09 025 01 00000  617,94 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 825 07 09 025 01 43600  617,94 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 825 07 09 025 01 43600 200 617,94 

Бухгалтерия, хуҗалык хезмәте күрсәтү , 

уку фильмотекалары, мәктәпара укыту 

комбинатлары, логопед пунктлары 

эшләячәк. 825 07 09 025 02 45200  2158,80 

дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

органнары тарафыннан функцияләр 

башкару 825 07 09 025 02 45200 100 2014,89 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 825 07 09 025 02 45200 200 143,61 

Башка бюджет ассигнованиеләре 825 07 09 025 02 45200 800 0,30 

Физик культура һәм спорт 825 11    194,70 

Физик культура һәм спортны үстерү 825 11 02 101 01 00000  194,70 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 

культура һәм спорт чаралары 825 11 02 101 01 12870  194,70 

Дәүләт өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу; 825 11 02 101 01 12870 200 194,70 

Татарстан Республикасы Минзәлә 

муниципаль районының финанс - 

бюджет һәм мөлкәт палатасы 991     57337,00 

Дәүләт мәсьәләләре 991 01    4299,60 

Финанс, салым органнарының һәм 991 01 06   4186,50 



финанс (финанс-бюджет) 

органнарының  эшчәнлеген тәэмин итү  

Централь аппарат 991 01 06 990 00 02040  4186,50 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 991 01 06 990 00 02040 100 3264,99 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 991 01 06 990 00 02040 200 919,01 

Башка бюджет ассигнованиеләре 991 01 06 990 00 02040 800 2,50 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 991 01 13   113,10 

Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 

салымы түләү 991 01 13 990 00 02950  6,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 991 01 13 990 00 02950 800 6,40 

Гражданлык хәле актларын дәүләт 

теркәвенә алу 991 01 13 990 00 59300  106,70 

Бюджет трансфертлар 991 01 13 990 00 59300 500 106,70 

РФ субъектлары һәм гомуми 

характердагы муниципаль берәмлекләр 

бюджетларына бюджетара 

трансфертлар 991 14    53037,40 

Россия Федерациясе субъектларының 

һәм муниципаль берәмлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 991 14 01   52009,22 

. 991 14 01 990 00 80040  50549,22 

Межбюджет срогы 991 14 01 990 00 80040 500 50549,22 

. 991 14 01 990 00 80060  1460,00 

Бюджетара 991 14 01 990 00 80060 500 1460,00 

Башка легацияләр 991 14 02   1028,18 

 991 14 02 990 00 80040  1028,18 

трансфертлар 991 14 02 990 00 80040 500 1028,18 

. 994     86094,57 

дәүләтнеке булмаган сорау 994 01    18457,57 

Россия Федерациясе субъектлары 

дәүләт хакимиятенең иң югары 

башкарма органнары, җирле 

администрацияләр эшчәнлеге 994 01 04   8593,90 

Централь аппарат 994 01 04 990 00 02040  8593,90 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 994 01 04 990 00 02040 100 6550,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

эшләрне һәм хезмәт күрсәтүләрне 

сатып алу 994 01 04 990 00 02040 200 2022,30 

Башка бюджет ассигнованиеләре 994 01 04 990 00 02040 800 21,60 

Суд системасы 994 01 05   19,00 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 

җитәкчелек һәм идарә итү 994 01 05 990 00 51200  19,00 

Россия Федерациясендә гомуми 

юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына 994 01 05 990 00 51200  19,00 



кандидатлар исемлекләрен төзү 

(үзгәртү һәм тулыландыру) 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 994 01 05 990 00 51200 200 19,00 

Резерв фондлары 994 01 11   4662,50 

Җирле администрацияләрнең резервы 994 01 11 990 00 0741 1  4662,50 

Башка бюджет ассигнованиеләре 994 01 11 990 00 07411 800 4662,50 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 994 01 13   5182,17 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 994 01 13 035 03 25330  689,60 

Дәүләт функцияләре башкаруны тәэмин 

итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 994 01 13 035 03 25330 100 674,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 994 01 13 035 03 25330 200 15,00 

Архив эшен үстерү 994 01 13 08Е 00 00000  592,20 

архив фонды документларын һәм башка 

архив документларын саклауны, исәпкә 

алуны, туплауны һәм алардан 

файдалануны тәэмин итү 994 01 13 08Е01 44020  592,20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

органнары тарафыннан функцияләр 

башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 994 01 13 08Е01 44020 100 553,40 

Сатып алу, дәүләт (муниципаль) 

ихтыяҗлары өчен китә 994 01 13 08Е01 44020 200 38,80 

Оешмалар милкенә салым һәм җир 

салымын түләү 994 01 13 990 00 02950  271,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 994 01 13 990 00 02950 800 271,60 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 

аларның хокукларын яклау 

комиссияләрен төзү һәм аларның 

эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 994 01 13 990 00 25260  273,60 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин 

итү максатларында эшчеләргә түләү 

чыгымнары 994 01 13 990 00 25260 100 238,60 

Сатып алуны, товарны, эшләрне алып, 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

китәчәкләр 994 01 13 990 00 25260 200 35,00 

Административ комиссияләр төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 994 01 13 990 00 25270  244,90 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 994 01 13 990 00 25270 100 235,50 

Сатып алу, дәүләт (муниципаль) 

ихтыяҗлары өчен китә 994 01 13 990 00 25270 200 9,40 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 994 01 13 990 00 25340  57,80 



Сатып алу, дәүләт (муниципаль) 

ихтыяҗлары өчен китә 994 01 13 990 00 25340 200 57,80 

Вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 

буенча административ хокук бозулар 

турында беркетмәләр төзүгә вәкаләтле 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 994 01 13 990 00 25350  0,37 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 994 01 13 990 00 25350 200 0,37 

Ведомство буйсынуындагы 

учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 994 01 13 990 00 29900  2196,40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 994 01 13 990 00 29900 100 1580,75 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 994 01 13 990 00 29900 200 615,65 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 994 01 13 990 00 59300  855,70 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 994 01 13 990 00 59300 100 588,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 994 01 13 990 00 59300 200 267,70 

Милли оборона 994 02    1397,00 

Мобилизацион һәм гаскәрдән тыш 

әзерлек 994 02 03   1397,00 

Федераль бюджет акчалары исәбеннән 

хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 

алуны гамәлгә ашыру 994 02 03 990 00 51180  1397,00 

Бюджетара трансфертлар 994 02 03 990 00 51180 500 1397,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау 

эшчәнлеге 994 03    1044,20 

Халыкны һәм территорияләрне табигый 

һәм техноген характердагы гадәттән 

тыш хәлләрдән саклау, гражданнар 

оборонасы 994 03 09   1044,20 

Гражданнар оборонасы өлкәсендә 

идарәнең нәтиҗәлелегенә, гадәттән тыш 

хәлләрне кисәтү һәм бетерү 994 03 09 072 01 00000  1044,20 

Граждан оборонасы һәм гадәттән тыш 

хәлләрдә яклау өлкәсендә оешмалар 

белән идарә итү һәм чаралар алып бару 

турында 994 03 09 072 01 22670  1044,20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш 

дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 994 03 09 072 01 22670 100 1032,20 

Эшләр сатып алу дәүләт (муниципаль) 994 03 09 072 01 22670 200 12,00 



ихтыяҗлары өчен китәчәк. 

Милли икътисад 994 04    57192,00 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 994 04 05   1446,70 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 

халыкны кеше һәм хайваннар өчен 

уртак авырулардан яклау 994 04 05 

2820 01 

00000  1446,70 

Терлек авыруларын кисәтү һәм бетерү 

һәм дәвалау чараларын үткәрүне 

оештыру өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 994 04 05 280 01 25360  1446,70 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 994 04 05 280 01 25360 200 1446,70 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 994 04 09   55745,30 

Муниципаль юл фонды исәбеннән 

автомобиль юлларын төзү, 

реконструкцияләү һәм ремонтлау 

(агымдагы һәм капиталь)  994 04 09 990 00 03650  14600,90 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 994 04 09 990 00 03650 200 14600,90 

Шәһәр округлары һәм җирлекләр 

чикләрендә автомобиль юлларын һәм 

инженерлык корылмаларын 

төзекләндерү кысаларында төзү, карап 

тоту һәм ремонтлау 994 04 09 990 00 78020  41144,40 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 994 04 09 990 00 78020 200 41144,40 

Торак-коммуналь хуҗалык 994 05    6833,30 

Торак хуҗалыгы 994 05 01   6645,50 

Күпфатирлы йортларны капиталь 

ремонтлау буенча республика 

программасы составына кертелгән күп 

фатирлы йортларны капиталь 

ремонтлау чараларын тәэмин итү 994 05 01 045 01 96010  6615,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү  994 05 01 045 01 96010 600 6615,00 

Торак хуҗалыгы өлкәсендә чаралар 

(муниципаль торак фондын 

инвентаризацияләү) 994 05 01 990 00 76040  30,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 994 05 01 990 00 76040 200 30,50 

Коммуналь хуҗалык 994 05 02   187,80 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендә чаралар 

(биналарны яңадан бәяләү, регистр 

алып бару) 994 05 02 990 00 75050  187,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 994 05 02 990 00 75050 200 187,80 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 994 06    426,00 

Хайваннар дөньясы объектларын һәм 

аларның яшәү тирәлеген саклау 994 06 03   426,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин 

итү 994 06 03 091 01 00000  426,00 



Әйләнә-тирә мохитнең качуын җайга 

салу чаралары 994 06 03 091 01 19100  426,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 994 06 03 091 01 19100 200 426,00 

Сәләмәтлекне саклау 994 09    389,80 

Санитар-эпидемиологик тормыш 994 09 07   389,80 

Йогышлы авырулар барлыкка килү яисә 

таралу өчен шартлар булган һәм 

сакланып кала торган территорияләрдә 

һәм урыннарда дезинфекция, 

дезинсекция һәм дератизация, 

лаборатор тикшеренү ысулларын 

кулланып уздырыла торган санитар-

эпидемиягә каршы (профилактик) 

чараларны үткәрүне оештыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 994 09 07 011 02 02110  389,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 994 09 07 ОН 02 02110 200 389 ДО 

Социаль сәясәт 994 10    354,70 

Пенсия белән тәэмин итү 994 10 01   354,70 

Россия Федерациясе дәүләт 

хезмәткәрләре һәм муниципаль 

хезмәткәрләр пенсияләренә өстәмә 994 10 01 990 00 49100  354,70 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 994 10 01 990 00 49100 300 354,70 

Барлык чыгымнар      690819,07 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



«2016 елга Минзәлә муниципаль 

районы бюджеты турында» 

 Минзәлә муниципаль районы 

Советының 2015 елгы 17 

декабрендәге 2  карарына 

8 нче кушымта 

 

Дотацияләр 

Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә җирлекләр бюджетларына 

2016 елга җирлекләр 

 

№ п/п Авыл җирлекләре исеме Барлыгы 

шул исәптән 

Татарстан 

Республикасы 

бюджеты 

акчалары 

исәбеннән 1 
Минзәлә шәһәр җирлеге 21349,20 1299.00 

2 Әтрәкле 2855,33 15,04 

3 Аю 1944,71 8,26 

4 Бикбау 1702,32 7,41 

5 Югары Тәкермән 1906,44 11,03 

6 Иркәнәш 1887,32 6,39 

7 Кадрәк 1190,54 6,23 

8 Коноваловка 1318,97 12,30 

9 Хуҗәмәт 1361,33 14,27 

10 Наратлы-Кичү 1693,13 5,96 

11 Яңа Маҗын 1093,46 4,87 

12 Николаевка 1658,46 7,52 

13 Яңа Мәлкән 1353,64 7,32 

14 Тауасты Байлар 2849,07 10,23 

15 Иске Маҗын 772,33 7,49 

16 Иске Матвеевка 1559,55 7,97 

17 
Воровский исемендәге авыл 

җирлеге 
1472,44 6,78 

18 Урыс 2150,95 12,84 

19 Юртау 931,19 5,16 

20 Юшады 958,86 3,96 

 Барлыгы: 52009,22 1460,00 

 

 

Минзәлә муниципаль районы башлыгы,    

Совет рәисе                                                                                        А.Ф. Сәлахов 
 


